BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

VỤ MÔI TRƯỜNG

Số: 419/MT

V/v góp ý dự thảo Dự thảo Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe

hàng.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độclập - Tự do - Hạnhphúc

Hà Nội, ngày  26 tháng  9 năm 2022

Kính gửi: Vụ Khoa học - Công nghệ.

Thực hiện yêu cầu tại các văn bản số 9092/BGTVT-KHCN ngày 06/9/2022

của Bộ về việc góp ý kiến đối với dự thảo Dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về bến xe hàng, Vụ Môi trường có ý kiến đối với quy định về bảo vệ môi trường

tại mục 2.4 dự thảo Quy chuẩn như sau:

- Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, làm rõ cơ sở đề xuất quy định“Bến xe

hàng phải có hệ thống công trình thu gom, xử lý nước thải tập trung theo quy

định”, trong đó lưu ý rà soát sự phù hợp với quy định của pháp luật về bảo vệ môi

trường như sau:

+ Theo quy định tại các Điều 51, 52 Luật bảo vệ môi trường năm 2020 thì

đối với khu sản suất, kinh doanh, dịch vụ tập trung và cụm công nghiệp mới quy

định phải có hệ thống thu gom, thoát nước và xử lý nước thải tập trung.

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, yêu cầu về bảo vệ môi trường

theo quy định tại khoản 1 Điều 53 Luật bảo vệ môi trường năm 2020.

+ Tại điểm a khoản 2 Điều 72 Luật bảo vệ môi trường năm 2020 quy định

chung về quản lý nước thải “Nước thải phải được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn

kỹ thuật môi trường trước khi xả ra nguồn tiếp nhận”.

- Rà soát quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại,

chất thải rắn công nghiệp phù hợp quy định tại khoản 1 Điều 72 Luật bảo vệ môi

trường năm 2020.

Vụ Môi trường gửi quý Vụ để tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. VỤ TRƯỞNG
- Như trên;

- Vụ trưởng (để b/c);

- Lưu: MT(Huyền).

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Tạ Quang Hưng

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-09-28T10:18:06+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Tạ Quang Hưng<hungtq@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!